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1 ÚVOD

Na českém trhu v dnešní době působí mnoho pojišťoven, které nabízí životní

pojištění různého charakteru, kvality nebo ceny. Mnoho lidí řeší otázky typu: ,,Jaký

produkt životního pojištění zvolit?“ nebo ,,Co je pro mě výhodné?“. Nejdůležitější

je, zvolit si takový pojistný produkt, který bude v souladu s našimi požadavky a potřebami.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zaměřit na porovnání

jednotlivých produktů, které nabízejí vybrané pojišťovny. Cílem bakalářské práce je popsat

stav a vývoj na trhu životního pojištění v České republice a dle stanovených kritérií

porovnat vybrané produkty životního pojištění.

Mnoho lidí si myslí, že životní pojištění je zbytečné a více pojišťují svůj majetek.

Člověk je denně ohrožen mnoha riziky, která mohou ovlivnit jeho život. Málokdo si však

uvědomuje, co bude dělat jeho rodina, kdyby se s ním cokoliv stalo. Sjednat si životní

pojištění je dobré pro ty, kteří mají rodinu, hypotéku či jinou půjčku. Životní pojištění

může finančně zajistit rodinu v případě úmrtí jejího živitele.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vysvětlením základních pojmů, které

souvisí se životním pojištěním. V této části bakalářské práce je vysvětlen pojem pojistný

trh a pojmy, které s ním souvisí, jako je členění trhu se životním pojištěním a faktory, které

ho ovlivňují. Dále je tato část věnována pojmu pojištění, jeho vývoji, členění a druhům

pojištění.

Praktická část je zaměřena na analýzu trhu se životním pojištěním v České

republice. Český pojistný trh je analyzován z hlediska struktury pojišťoven, které působí

na českém trhu. V analýze struktury budou charakterizovány vybrané pojišťovny a popsán

vývoj předepsaného pojistného. Z důvodu velkého množství pojišťoven, které působí

na českém trhu, jsou v praktické části porovnány čtyři vybrané produkty životního

pojištění. Patří do nich životní pojištění Na přání od pojišťovny Kooperativa, Flexi

od Pojišťovny České spořitelny, životní pojištění Rytmus risk od pojišťovny Allianz

a životní pojištění Forte od Československé obchodní banky. Dále se tato část bakalářské

práce zabývá hodnocením jednotlivých produktů životního pojištění, které budou

hodnoceny podle výše pojistného plnění, v případě trvalých následků úrazu s progresivním

plněním, výše pojistného plnění v případě pracovní neschopnosti a denního odškodného

následkem úrazu. Produkty budou následně hodnoceny z hlediska vážných onemocnění,
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flexibility, nákladovosti a umístění v soutěži. V závěru praktické části budou vyhodnoceny

výsledky jednotlivých produktů.
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2 POJISTNÝ TRH A POJIŠTĚNÍ

2.1. Vývoj pojištění

Snaha člověka připravit se na nečekané životní zkoušky je přirozenou lidskou

vlastností podmíněnou touhou po jistotě.

Podle Ducháčkové (2015) jsou první zmínky o pojištění kolem roku 2 000 před

naším letopočtem. Dříve pojištění bylo spojováno s krytím ztrát v případě válek,

hladomoru, živelných pohrom a výdajů na pohřby. Bylo proto těžké rozlišit pojišťovací

činnost od charity a bylo nutné vymezit základní rysy pojištění. Mezi tyto rysy lze uvést

pojištění uzavřených skupin osob, jako například spolky a korporace. Pro ty bylo důležité

pojištění pro dopad nahodilých událostí, mezi které patřilo poškození majetku, přepadení,

ztráta lodí při ztroskotání. Do pojištění byli také zahrnuti spíše kupci a řemeslníci. Naopak

byli vynecháni zemědělci, kterých v té době převažovalo.

Dle Ducháčkové (2000) pojišťovny začaly vznikat v 18. století. Pojišťovnictví

se nejdříve utvářelo v přímořských státech a později ve vnitrozemských státech. Mezi

hlavní druhy pojištění patřilo námořní, požární a životní pojištění. V roce 1827 vznikla

v Praze První česká vzájemná pojišťovna. V 19. století se pojištění stalo předmětem

podnikání. Začínají se rozšiřovat různé druhy pojištění, ale hlavními druhy pojištění

zůstávalo pojištění námořní, požární a životní. Ke konci století se začíná projevovat

nezbytnost státních zásahů do hospodářství a vzniká státní dozor nad pojišťovnictvím.

Roku 1909 se pojištění rozšířilo na pojištění životní, úrazové, pojištění odpovědnosti nebo

vloupání. V Československu v roce 1945 působilo přes 700 pojišťoven. V tomtéž roce

došlo však ke znárodnění pojišťoven a jejich počet byl omezen na pět. V roce 1991

po vydání zákona o pojišťovnictví začaly vznikat nové pojišťovny a vytvářel se pojistný

trh.

Podle Ducháčkové (2015) se významnými mezníky ve vývoji pojišťovnictví

na území České republiky stal rok 2004, kdy Česká republika vstoupila do Evropské unie,

a český pojistný trh se začlenil do evropského pojistného trhu. S platností nového

Občanského zákoníku od roku 2014 se změnila úprava pojistné smlouvy.

S pojištěním souvisí i Česká asociace pojišťoven zahájila svou působnost 1. ledna

v roce 1994. Jejím cílem je zabezpečování zájmu klientů, pojišťoven, zajišťoven a podpora

vzájemné spolupráce.
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V současné době je pojišťovnictví v České republice upravováno následujícími

zákony a vyhláškami.

Zákony

Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, upravuje osobní stav osob. Tento

občanský zákoník byl v roce 2014 novelizován. Pojištění se věnují paragrafy 2758 - 2872.

Zákon č. 277/2009 Sb. – o pojišťovnictví, tímto zákonem se řídí všechny pojišťovny

a zajišťovny. V zákoně jsou uvedeny pravomoci a činnosti státního dozoru

nad pojišťovnictvím, který vykonává Česká národní banka v zájmu ochrany pojistníků,

pojištěných a oprávněných osob. Dohledu podléhají pojišťovny a zajišťovny působící

na území České republiky. Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích

a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně živnostenského zákona

upravuje pojištění a jeho zprostředkování, zřizuje registr pojišťovacích zprostředkovatelů

a samostatných likvidátorů pojistných událostí. V roce 2016 proběhla novela tohoto

zákona. Fyzické a právnické osoby jsou po splnění podmínek pro vykonávání činnosti

pojišťovacího agenta nebo pojišťovacího makléře zapsány do registru Českou národní

bankou.

Vyhlášky

Vyhláška č. 305/2016 Sb., upravuje předkládání výkazu pojišťovnami

a zajišťovnami České národní bance – jde o obsah, formu, způsob sestavování

a předkládání výkazů. Mezi tyto výkazy patří rozvaha, výkaz zisku a ztráty a hlášení

pojišťoven a zajišťoven. Vyhláška č. 306/2016 Sb., se zabývá prováděním některých

ustanovení zákona o pojišťovnictví. Vyhláška upravuje rozsah, způsob a lhůty

pro uveřejňování údajů. Vyhodnocování citlivosti technických rezerv a použitelného

kapitálu či způsob výplaty a stanovení odměny a náhrady hotových výdajů nuceného

správce tuzemské pojišťovny nebo tuzemské zajišťovny, jeho zástupce a likvidátora

tuzemské pojišťovny, tuzemské zajišťovny, pobočky pojišťovny z třetího státu nebo

pobočky zajišťovny z třetího státu. Vyhláška č. 307/2016 Sb., o žádostech podle zákona

o pojišťovnictví, stanovuje náležitosti žádostí podle zákona č. 277/2009 Sb.

o pojišťovnictví. Mezi žádosti patří doklad o oprávnění k podnikání, doklad k posouzení

důvěryhodnosti, finanční výkazy.
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2.2. Pojistný trh

Podle Čejkové (2002) pojistný trh funguje na principu shromažďování

a rozdělování peněžních prostředků a je spojen s tvorbou rezerv, které jsou nutné

pro úhradu náhodných potřeb. Při splnění podmínek, které jsou uvedeny v pojistné

smlouvě, v zákoně nebo ve vyhlášce vzniká nárok na čerpání rezerv. Na pojistném trhu

se střetává nabídka s poptávkou po pojistné ochraně a předmětem obchodu je pojištění

a zajištění. Na straně nabídky působí pojistitelé, zajistitelé a zprostředkovatelé, kteří

se ucházejí o své budoucí klienty. Podle Daňhela (2002) zprostředkovatelé pojištění jsou


[…]


produkt Flexi od Pojišťovny české spořitelny. Na druhém místě je produkt Rytmus risk

od pojišťovny Allianz a na třetím místě se umístily produkty životního pojištění Na přání

a Forte.

Tabulka č. 14: Výsledné hodnocení

2016 Na přání Flexi Rytmus risk Forte

Zlatá koruna 4 1 2 4

Celkem 4 1 2 4

Pořadí 3 1 2 3

Zdroj: vlastní zpracování
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8 VYHODNOCENÍ PRODUKTŮ

Produkty jednotlivých pojišťoven byly hodnoceny podle pojistného plnění

v případech trvalých následků úrazu s progresivním plněním, pracovní neschopnosti

a denního odškodného. Dále byly produkty hodnoceny podle vážných onemocnění,

flexibility, nákladovosti a podle nabízených pojistných produktů.

Mezi výsledné hodnocení není zahrnuta nákladovost. Dostupné informace

nákladovosti PER (Produktové listy) jsou z roku 2012 a není v nich zahrnuto nové životní

pojištění od pojišťovny Kooperativa Na přání. Dále nákladovost jednotlivých pojištění

není uváděna a spíše se odvíjí od pojistné doby.

Z tabulky č. 15, lze vyčíst, že nejlepším produktem se stal produkt životního

pojištění Rytmus risk od pojišťovny Allianz. Tento produkt dosáhl třech nejlepších

hodnocení ze šesti zvolených kritérií. Na druhém místě se umístil produkt životního

pojištění Flexi od Pojišťovny České spořitelny a produkt životního pojištění Forte

od ČSOB. Na třetím místě se umístil produkt Na přání od pojišťovny Kooperativa.

Tabulka č. 15: Výsledné hodnocení produktů

Kritéria Na přání Flexi Rytmus risk Forte

Trvalé následky 3 2 1 2

Pracovní neschopnost 2 3 1 1

Denní odškodné 2 2 1 2

Vážná onemocnění 2 2 2 1

Flexibilita 1 2 3 3

Soutěž 3 1 2 3

Celkem 13 12 10 12

Pořadí 3 2 1 2

Zdroj: vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat stav a vývoj na trhu životního pojištění

v České republice a dle stanovených kritérií porovnat vybrané produkty životního

pojištění.

V první části bakalářské práce jsem se věnovala popisu stavu a vývoji životního

pojištění v České republice. Ke dni 31. prosince 2016 působilo na českém trhu

54 pojišťoven. Na základě zjištěných výsledků lze říci, že počet pojišťoven se v minulých

letech zvyšoval. V letech 2008 - 2015 se jejich počet pohybuje mezi 50 až 54

pojišťovnami. V České republice na pojistné trhu působí především ty pojišťovny, které

nabízejí neživotní pojištění a jejichž počet se od roku 2005 zvyšuje. Naopak pojišťoven,

které nabízejí životní pojištění je málo, a jejich počty se pohybují kolem 7 pojišťoven.

Počet tuzemských pojišťoven od roku 2011 klesá a naopak roste počet zahraničních

pojišťoven. Na pojistný trh má vliv i vývoj předepsaného pojistného, kdy od roku 2007

do roku 2009 docházelo k nárůstu, od roku 2010 do roku 2012 nastal pokles a od roku

2013 celkové předepsané pojistné opět roste.

V druhé části mé bakalářské práce jsem zvolila čtyři produkty životního pojištění,

které jsem hodnotila podle stanovených kritérií. Nejlepším produktem podle pojistného

plnění, do kterého jsem zahrnula trvalé následky úrazu s progresivním plněním, pracovní

neschopnost a denní odškodné, se stalo životní pojištění Rytmus risk od pojišťovny

Allianz, které dosáhlo nejlepších výsledků ve všech třech hodnoceních. Z hlediska

vážných onemocnění se stalo nejlepším produktem životní pojištění Forte od pojišťovny

ČSOB. Na druhém místě se pak umístily produkty Na přání, Flexi a Rytmus risk. Dalším

hlediskem hodnocení byla nákladovost produktů. Z důvodu nezveřejnění procentuální výše

na poplatcích z celkového pojistného nebylo toto hodnocení zahrnuto do výsledného

hodnocení. V dalším hodnocení jsem se zaměřila na flexibilitu jednotlivých nabízených

produktů. Jako nejflexibilnější nabízený produkt vyšlo životní pojištění Na přání

od pojišťovny Kooperativa, které dosáhlo nejlepšího hodnocení ze zvolených kritérií.

Naopak nejméně flexibilním produktem byl vyhodnocen produkt životního pojištění

Rytmus risk od pojišťovny Allianz a životní pojištění Forte od pojišťovny ČSOB.

Za nejlepší finanční produkt nabízený na českém trhu pro rok 2016 je považován produkt

Flexi od Pojišťovny České spořitelny.
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Podle zvolených kritérií se celkovým nejlepším nabízeným produktem z vybraných

produktů stal produkt životního pojištění Rytmus risk od Allianz.
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SUMMARY

This bachelor thesis concentrates on a description of the situation

and developement of the life insurance in the Czech Republic. On the Czech market, there

are a lot of insurance companies, which offer a life insurance.

The theoretical part of my bachelor thesis defines terms connected with life

insurance, such as insurance, insurance market, characterization and kinds of life

insurance.

The practical part analyzes the market for life insurance in the Czech Republic.

There will also be evaluated each product in insurance benefits, flexibility, cost, insurance

products offered by location and competition. Among the selected products include life

insurance, Na přání from the insurance company Kooperativa, the Flexi Insurance

Pojišťovny České spořitelny, Rytmus risk of Allianz and life insurance from ČSOB Forte.

At the end of this bachelor thesis it will be evaluated the best product for selected

criteria. The best product of all evaluated criteria is investment life insurance Rytmus risk

from the insurance company Allianz.

Key words: insurance, life insurance, risk
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