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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Zpracované téma není svým způsobem náročné na zpracování. Téma je určitě
zajímavé pro zájemce, kteří mají v úmyslu si životní pojištění sjednat.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Struktura práce má logickou návaznost jednotlivých kapitol a částí své práce.
Práce představuje metodologický rámec, který slouží k zorientování se v dané problematice a
pro potenciálního klienta jako návod pro pořízení produktu.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Stanovený cíl práce byl naplněn. Autorka práce vhodně shrnula situaci na trhu v
České republice a následně provedla komparaci vybraných produktů životního pojištění.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Metody stanovené v této práci nejsou svým způsobem náročné a příliš složité. Je
třeba říci, že daná problematika zahrnutí složitých metod nevyžaduje. Metody, které autorka
použila zvládla patřičně.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Teoretický přínos práce je vhodný a zároveň návodem pro širokou škálu čtenářů.
Autorka zahrnula do teoretické části vše podstatné a z hlediska praxi nejčastěji v daných
produktech řešené.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Praktický přínos práce může být vhodný pro potenciální klienty, kteří nemají
životní pojištění sjednané nebo o něm nemají vůbec povědomí. Práce může být jako vhodný
přehled vybraných produktů.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Autorka pracovala s vhodnými materiály a literaturou pro dané téma. Může se
zdát, že práce neobsahuje požadované množství odborných zdrojů, ale pro zpracování tohoto
tématu je třeba hodně interních materiálů daných pojišťoven.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Práce je pohledem formálních náležitostí v pořádku. Občasné drobnosti, které by
se v práci našli nebrání porozumění a koherenci textu. Práce se vyznačuje stylistickou úrovní.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka přistoupila ke zpracování tématu této bakalářské práci zodpovědně, což je vidět na
vyváženosti práce a zahrnutí všech podstatných informací, které slouží k tomu, aby byl naplněn
stanovený cíl práce. Autorka použila potřebné metody pro zpracování řešené problematiky. Práce
je zpracována komplexně.
Pro možné rozpracování této práce např. v podobě diplomové práce by se hodilo vymyslet nový
produkt životního pojištění, který by mohl potenciální klienty na trhu oslovit (to je spíše doporučení
pro další práci).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký má názor studentka na poradenské společnosti v oblasti poradenských služeb (OVB,
Partner)? Čím se liší od klasických pojišťoven?

Mohla by studentka pojednat o životním pojištění jako jako daňově uznatelném nákladu (pokud se
jedná o celý produkt nebo určité složky produktu)?
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